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RENDESIA

Aktivitetet projektuese nga 1émi i shkencave natyrore kané té b&né me hulumtimin
e objekteve fizike, biologjike dhe kimike, dukuri, procese dhe fenomene. Pér kété
arsye lémia natyrore pérmban tri lémi hulumtuese. Hulumtimet nga kjo lémi pér
nxénésit jané & réndésishme pér shkak t& mundésive, ata t€ aftésohen, trajnohen gé t’i
zgjerojné dhe 'i zbatojné diturité e fituara né pérpilimin e projektit nga ndonjéra prej
sferave té lémive, né funksion t& pérgatitjes pér pérpunim t&é suksesshém té detyrés
projektuese né pérbérje té maturés ose té zgjedhin projekt me € cilin do t’i integrojné
njohurité e fituara nga tri shkencat natyrore.

Detyrat hulumtuese té lémive natyrore veganérisht jané t& réndésishme pér
realizimin e qéllimit € orientuar programor né aftésimin e nxénésve pér puné
hulumtuese, pér shkak té faktit se shkencat natyrore me sukses mund t& mésohen ,
pérkatésisht pérmes procesit té¢ hulumtimit t&€ objekteve, dukurive, proceseve dhe
fenomeneve natyrore.

QELLIMET E PERGJITHSHME N LEMINE E SHKENCAVE NATYRORE

- Trajnimi i nxénésve pér hulumtim né 1éminé e shkencave natyrore, né funksion t&
zbatimit té njohurive dhe shkathtésive té reja né jetén e pérditshme;

- aftésimi 1 nxénésve pér puné té€ pavarur;

- nxitja e nxénésve pér bashképunim né ekip gjaté hulumtimit dhe gjetjes sé
mundésive tjera pér bashképunim jashta shkollés;

- vendosja e nxénésve né puné hulumtuese té shkencave natyrore

(t& gjitha fazat e hulumtimit: evidencé, selektim, analiza ¢ informatave, shumimi
valid i rezultateve dhe pérpunimi i paraqitjes s€ singerté té hulumtimit);

- aftésimi 1 nxénésve pér prezentim kompetent dhe té pavarur né hulumtimin
pérfundimtar (paraqitjen);

- sigurimi 1 pérkrahjes eksplicite nga shkolla pér realizimin e aktiviteteve projektuese
dhe shfrytézim efektiv té kapaciteteve né shkollé dhe institucione tjera;

- paraqitje e suksesshme ¢ punéve (&€ nxénésve para shkollés né térési, si dhe para
opinionit mé té gjére.

QELLIMET KONKRETE

- zbulimi 1 interesimit (€ nxénésit pér léminé pérkatése né shkencat natyrore;

- trajnimi i nxénésit pér hartimin e projektit nga njéri prej lémive té shkencave
natyrore né funksion té pérgatitjes sé¢ hartimit t€ suksesshém té detyrés projektuese né
pérbérje t& maturés;

- zgjerimi dhe thellimi i njohurive té nxénésit nga lémia hulumtuese;

- nxitja e géndrimit kreativ individual té nxénésit drejté problemit qé e hulumton;

- nxitja e bashképunimit né grupe (puné né ekip);

- bashképunim kreativ i grupeve dhe lidhshméria e projekteve nga lémité e shkencave
natyrore, si dhe me 1émi tjera té aktiviteteve projektuese.



HULUMTIME NE BIOLOGIJI

QELLIMET E VECANTA

—zbulimi i interesimit t& nxénésit pér hulumtimet biologjike;

- trajnimi i nxénésit pér hartim t& projektit né njérat nga 1émité e hulumtimeve
biologjike né funksion t& pérgatitjes pér pérpunim t& suksesshém té detyrés
projektuese né pérbérje t€ maturés;

- zgjerimi dhe thellimi i njohurive t&€ nxénésit nga temat biologjike;

- nxitja e qéndrimit kreativ dhe individual t& nxénésit drejté problemit qé e hulumton.

TEMA 1. SHENDET PRODUKTIV DHE PREVENTIVA NGA HIV/SIDA/ISP

e Definicione pér shéndet reproduktiv dhe seksual dhe fakte pér HIV/SIDEN

e Preventiva nga HIV/SIDA

e Fakte dhe preventiva nga infektimet seksuale personale (ISP)

e Planifikimi i familjes, prindér t& pérgjegjshém, kundércepcione dhe késhilla
pér jeté té shéndoshé

TEMA. 2 BIOTEKNOLOGJIA

- Kllonimi i biméve - procedura, pérfitime, dhe rrezige t€ mundshme;

- Prodhime bioteknologjike t& ushqimit, hormone, enzime, vaksina dhe barna;

- Soja modifikuese t& biméve dhe ndikime t¢ mundshme t€ ekosistemit (biosigurim);
- Lloje natyrore t& barnave, helmuese, bimé industriale, bimé ushqyese;

- Ndértim prej qelqi-, kushte dhe pérbérje;

TEMA. 3 MBROJTJA E SHTAZEVE

- Bioteknika né hulumtimin (shfrytézimi i shtazéve, inxhiniering gjenetik,,
eutanazion);

- Bioritmi te shtazét; Bioritmi te njeriu;

- Mbrojtja nga shtazét helmuese dhe agresive ;

- Sémundjet ngjitése qé pércjellen me shtazét

- Shtazé té rrezikuara dhe shtazé té cilat humbin tek ne dhe pasoja t&¢ mundshme mbi
zhvillimin e mirmbajtur té ekosistemit.

TEMA 4. HULUMTIME KOMPLEMENTARE NE SHKENCAT
NATYRORE

- Ndikimi i kushteve fizike né mjedisin pérmes bioritmit tek bimét dhe / ose shtazét;
- Ndikimi i pérbérjes kimike t& tokés dhe ujit né zhvillimin e biméve;

- Reciklimi, si mundési pér ruajtjen e resurseve natyrore;

- Burime alternative té energjisé (energji solare, energjia e erés, energjia gjeotermale,
energjia e gasit natyror, energjia nga origjina e biméve dhe shtazéve).



HULUMTIMET NE FIZIKE
QELLIMET E VECANTA

- nxitja e interesimit t& nxénésit pér hulumtim né fiziké

- aftésimi i nxénésit pér t& pérgatitur projekte dhe té realizojné hulumtime né sferén e
fizikés

- thellimi dhe zgjerimi i njohurive € nxénésit né fiziké

- aftésimi i nxénésit né zbatimin e kompjuteréve pér hulumtime dhe nxitje té
njohurive nga fizika

- zhvillimi i kreativitetit t& nxénésit pér formésimin e rezultateve hulumtuese dhe
prezentimi 1 tyre.

TEMA 1: FIZIKA DHE MJEDISI FIZIK I SHENDOSHE NDIKIM T
RREZATIMEVE JONIZUESE PRANE ORGANIZMAVE TE GJALLE

-Cilat jané burimet e rrezatimit jonizues

- Veprim i drejtpérdrejté dhe indirekt i rrezatimeve jonizuese né materin e gjallé
- Efektet nga rrezatimi né jetén e gjallé

-Pasojat nga rrezatimi jonizues

-Dozimetria e rrezatimit jonizues dhe mbrojtja

TEMA 2: SISTEMI DIELLOR
KARAKTERISTIKAT KRYESORE Ti SISTEMIT DIELLOR (planete,
satelite, kometa, meteoré)

- Vézhgimi i meteoréve

- Kur organizohet vézhgimi i meteoréve

- ku zhvillohen vézhgimet

- Njohurité e domosdoshme dhe pajisja

- Si zhvillohen vézhgimet meteore (cila 1émi nga qielli vézhgohet, kur dhe sa

gjaté vézhgohet)
- ingizimi i shiut meteorik me mjet/aparat fotografimi

TEMA 3:
FIZIKA MJEKESORE DHE
BAZAT FIZIKE Tk ELEKTROTERAPISE

- Zbatimi rrymés elektrike né mjekésiné fizikale

- Elektroterapi me rrymé té kahjeve té njejta dhe rrymé & frekuencés sé ulét
- Elektroterapi me rryma té frekuencave té larta

- Metodat karakteristike té elektroterapisé qé zbatohen né gendrén mé & afért
mjekésore



TEMA 4:  ZBATIMI I LED DIODAVE NE FIZIKE
INDUCIMI I RRYMES ME LED DIODA

- Cka paraget LED dioda

- Disa demonstrime pér zbatimin e LED diodés dhe sigurimi i elementever 1€
nevojshme pér paraqitje praktike t&€ demonstrimeve

- Inducimi i rrymés né lévizje

- Me shfrytézimin e LED diodave t& tregohet vetéinduksioni prané kygjes dhe
¢kyqjes sé qarkut elektrik— paraqitje praktike.

TEMA 5. BURIMET ALTERNATIVE TE ENERGJISE
SHFRYTEZIMI I ENERGJISE DIELLORE

- Llojee e alternativave té burimeve té energjisé
- Konverzioni i energjisé diellore

- Sistemet aktive solare

- Sa funksionojné gelité fotovoltaike

TEMA 6. ZBULIMET E MEDHA TE FIZICIENTEVE E
NDRYSHUAN BOTEN, JETEN DHE VEPREN E SHKENCETARIT
FIZICIENTIT
- Momente té réndésishme nga jeta e fizicientéve- shkenctaréve
- Zbulim madhor i fizicientit- shkenctarit
- Réndésia e zbulimit té tij pér pérparimin e shkencés dhe zbatimi i tij né tekniké

HULUMTIME NE KIMI

QELLIMET E VECANTA

- zbulimi dhe nxitja e interesimit t&é nxénésit pér 1éminé nga kimia;

- shikimi i mundésive nga 1émi i kimisé si mundési pér zgjedhje té detyrés projektuese
dhe fushé né interesin pér arsimim té métutjeshém;

- trajnimi 1 nxénésit pér hartimin e projektit nga lémi i kimisé (t€ gjitha fazat
hulumtuese) si parakusht té pérpunimit té suksesshém té detyrés projektuese né
pérbérje t&€ maturés;

- zgjerimi dhe thellimi i njohurive t& nxénésit nga 1émité e pércaktuara té kimisé né
funksion té provimit té maturés;

- zgjidhje kolektive dhe té pavarur t& problemeve nga 1€mi i kimis€ pérmes gjetjes,
selektimit dhe zbatimit sipas rregullave té informatave pérkatése;

- marrja e njohurive t& pérgjithshme natyrore pérmes lidhshmérisé sé projekteve nga
lémité né 1éminé shkencat natyrore si dhe me 1émité tjera té aktiviteteve projektuese;
- aftésimi i nxénésit pér kompetentshméri dhe prezentim té pavarur té kryerjes sé
hulumtimit dhe formésimi i materialit hulumtues sipas standardeve té caktuara.



HISTORIA E KIMISE

TEMA. 1
- (Cdo shkencé ka historin e vet
- Kimisté- nobelisté
- Né kimi sundojné(ekzistojné) ligje té caktuara

TEMA. 2 KARAKTERISTIKAT E SUBSTANCAVE
PERDORIMI I TYRE DHE RENDESIA

- Zbulimi i karakteristikave t€ substancave
- Struktura e substancave dhe vetité e tyre
- Pérdorimi dhe réndésia e substancave &shté pasojé e vetive (€ tyre.

TEMA. 3 NGA PRODHIMI I PAPERPUNUAR DERI TE AI I GATSHMI
- Monitoringu i procesit kimiko-teknologjik
- Reaksionet kimike mund té zhvillohen pérmes kushteve t€ ndryshme
- Pér marrjen e njé substance mund té ekzistojné procedura t€ ndryshme.

TEMA. 4 KONTROLLIMI I CILESISE TE SUBSTANCAVE

- Pérbérja e ushqimit

- Karakteristika e ujit, ajrit dhe tokés varen nga primesat ¢ i pérmban

- Identifikimi i substancave té panjohura

- Kimia bashkékohore analitike ( zbatimi i metodave instrumentale né 1émi &
ndryshme: bujqési, mjekési, industri etj)

TEMA. 5 KIMIA DHE SHKENCAT TJERA

- Kompjuteri né funksion t¢ mésimit té kimisé

- Reciklimi si mundési pér kursim ekonomik dhe mbrojtje t& mjedisit jetésor
- Kimia dhe jeta.



HULUMTIMI NE GJEOGRAFI

QELLIMET E VECANTA

-nxitja e interesit tek fémijét pér hulumtime né gjeografi

- shikimi i mundésive té 1émisé sé gjeografisé si mundési pér zgjedhje t&é detyrés
projektuese dhe fushé né interes pér arsimim t€ métujeshém

- aftésimi i nxénésve té pérgatitin projekte dhe té realizojné hulumtime nga sfera e
gjeografisé

-zgjerimi dhe thellimi i njohurive te nxénésit nga lémité e pércaktuara nga gjeografia
- nxitje né marédhénie kreative individuale t& nxénésit drejté problemit g&é ¢ hulumton
-trajnimi i nxénésit pér pérpunimin e projektit nga njéra l€mi € gjeografisé né
funksion t& pérgatitjes pér pérpunim té suksesshém € detyrés projektuese né pérbérje
t€ maturs

- aftésimi i nxénésvepér prezantim kopetent dhe t& pavarur (€ hulumtimit
pérfundimtar (paraqitje) dhe véllimi i materialit hulumtues sipas standardeve t&
pércaktuara.

TEMA 1. GJEOGRAFIA SI DISIPLINE SHKENCORO- MESIMORE

- Filozofia, teoria dhe metodologjia né zhvillimin e gjeografisé
- Dukuria dhe zhvillimi i gjeografisé deri né vitin 1800

- zbulimet e médha gjeografike

- zhvillimi i gjeografisé bashkékohore

- pérbérja metodologjike e gjeografisé

TEMA 2. GJEOLOGJIA DHE TEKTONIKA

- Relievi né Republikén e Magedonisé ka pamje né formé t& tabelés s¢ shahut
- Pos dukurive vullkanike né boté edhe Republika ¢ Magedonisé
- Lumi Vardar ka luginé t¢ komplikuar kompozite.

TEMA 3. KOHA DHE KLIMA

- Ndikimi i faktoréve klimatik né pércaktimin e zonave dhe llojeve klimatike
- Elementet klimatike (dukurité dhe proceset)

- Stacioni metereologjik

- Parashikimi meteorologjik.

TEMA 4. UJERAT DHE MBROJTJA E TYRE
- Burimet e ujérave né rrethinén tuaj

- Problemi i ujésjellésit
- Ndotja i ujrave sipérfagésor dhe néntokésor né rrethin tuaj



TEMA 5. SHTRIERJA GJEOGRAFIKE E SHTRESAVE SIPERFAQEESORE
Ti TOKES, BOTES SE BIMEVE DHE KAFSHEVE

- Llojet e sipérfageve tokésore dhe karakteristikat e tyre

- Bashkési té biméve — areale

- Shtrierja gjeografike ¢ botés shtazore né boté

- Shtrierja gjeografike e botés shtazore né R. e Magedonisé

TEMA 6. PLANIFIKIMI HAPSINOR DHE PERPARIMI I MJEDISIT
JETESOR

- Plani hapsinor i qytetit ose komunés

- Plani urbanistik

- Plani detaj

- Parimet dhe kriteret pér definimin e njésive territoriale

ORGANIZIMI DHE REALIZIMI

Organizimi i kohés

- Aktivitetet projektuese nga secila 1émi hulumtuese (fizik, biologji, kimi,
gjeografi, matematiké) planifikohet dhe realizohet né kuadér té fondit
vjetor prej 70 oré.

- Cdo nxénés zgjedh njé aktivitet projektues gjaté njé viti shkollor dhe duhet t&
jeté 1 kyeur né grup projektues (5-6 nxénés) dhe t& merr pjesé né pérpunimin e
projektit i cili do té jeté né formé t& dokumentit t¢ shkruar (paraqitje e
hulumtimit)

- NE qofté se grupi ka interesim pér hulumtim t€ temave t& reja, ai mund (&
pérpunojé mé shumé projekte nga e njejta 1émi

- Orét pér realizimin e aktivitetit projektues (70) shpérndahen né kété ményré:

a) 30 oré té cilat arsimtari i shfrytézon pér dhénien e drejtimeve té pérgjithshme dhe
sqarime té géllimit, metodologjia (shfrytézimi i datotekave t€ ndryshme, literaturé dhe
burime tjera té t& dhénave) hartimi i planit punues, analiza dhe té dhénat, zgjedhja e
llojit té paragitjes, tregimit té hulumtimit, zgjedhja e instrumenteve pér hartimin e
detyrés projektuese dhe ményra e realizimit.

b) 40 oré nxénésit prej vitit t& I 1 shfrytézojné pér realizim t&€ hulumtimeve dhe
prezentimi 1 1 projektit, nén arsimtarin-mentor.

¢) — Orét nén a) dhe b) arsimtari dhe nxénésit i shirytézojné né ményré té
pandryshueshme gjaté gjithé vitit shkollor edhe kjo do té varet nga kushtet dhe
rrethanat, pérparimi dhe mundésité e nxénésve si dhe nga pérkrahja e shkollés dhe
pushtetit lokal.
- realizimi né vitet mésimore -prej vitit I deri v. I'V;
- realizimi né shkoll¢ dhe jashta saj, sipas zgjedhjes sé lir¢ té grupit dhe nxénésit, si
dhe nevojat, kushtet né shkollé dhe né mjedisin lokal.



ORGANIZIMI I AKTIVITETEVE DHE GRUPEVE

e Arsimtari-mentor, gjaté pérgatitjes dhe realizimit t& projekteve t€ nxénésve né
grup ose ndaras ua jep té gjitha udhézimet, burimet e informatave, mundésité
pér bashképunim té nevojshme pér puné.

e Orientimi kryesor pér lémité, temat dhe projektet e propozuara &Eshté
specifikuar sipas karakteristikave hulumtuese né shkencat natyrore dhe
tendencat pér vendosjen e nxénésve né hulumtime ekipore. Pritet q¢ né
praktiké, llojllojshméria e hulumtimeve té rritet, detyrat hulumtuese t€ marrin
karakteristika individuale dhe lokale dhe té paragesin aplikacione origjinale

e Arsimtari — mentor duhet me shkrim dhe me kohé t'i planifikojé aktivitetet e t&
gjitha grupeve té nxénésve pér 70 orét e caktuara dhe t'i evidentojé né shénim
té veganté. Orientimi kohor dmth. orari i aktiviteteve doemos t'i pércjellé fazat
e projektit qé udhézon qé ato duhet né ményré té planifikuar t€ rrjedhin.
Detyrat projektuese arsimtari i profilon me planifikimin, organizimin dhe
realizimin, té cilat duhet t'i pérmbajné inovimet mé té réndésishme né punén e
kuadrit mésimor né fushén e teknologjisé bashkékohore arsimore.

e Aktivitetet projektuese nga kéto 1émi né veganti jané t& réndésishme pér
realizimin e orientimit t& pérgjithshém programor pér aftésimin e nxénésve
lidhur me zbatimin e njohurive, shkathtésive dhe qéndrimet né jetén e
pérditshme. Puna hulumtuese te nxénésit do t€ kontribuojé qé té zhvillohet
pavarési né mbikéqyrje, aftési pér puné ekipore, kémbimi reciprok i njohurive,
toleranca dhe besimi reciprok, t& menduarit, grumbullimi dhe analiza e t&
dhénave si dhe né sjelljen dhe prezantimin e konkluzioneve.

¢ Nga ana kuadrit mésimor edhe nxénésit pritet qé pavarsisht dhe pérpunim
apo studim origjinal t€ detyrave hulumtuese t& propozuara nga lémia e
zgjedhur. Pér kété arsye, detyrat propozuese hulumtuese doemos duhet
kuptuar si drejtim dhe udhézim drejté realizimit t&€ suksesshém té késaj 1émie
té aktiviteteve projektuese, por jo edhe si obligim pér zgjedhje strikte &
projekteve vetém prej atyre propozuese. Me lidhshmériné e mundésive té
nxénésve me qéllim t& projektit, pérqindja e efekteve edukativo-arsimore sipas
ngjarjeve aktuale lokale, afrim, krahasim dhe barazim (& efekteve nga
aktivitetet né shkollé né mjedis té njejté dhe mé gjeré, do té arrihet gélimi 1
pérgjithshém i planifikuar nga 1émia.

NORMATIVI PER KUADRIN

- profesor i biologjisé;
- profesor i fizikés
-profesor i kimisé
- profesor i gjeografisé



ROLI I ARSIMTARIT

- Planifikim i domosdoshém me shkrim té aktiviteteve si arsimtar-mentor;

- Pércaktimi 1 ditéve dhe orés se kur do t& paraqgiten aktivitetet pérmes orarit t& oréve i
cili nuk do té pérputhet me mésimin e rregullt, por plotésisht nu do t’i ngarkojé
nxénésit;

- formimi né grupe;

- dhénia e udhézimeve té pérgjithshme pér temat ekologjike dhe ruajtja e 1éndéve té
qélluara (pérmbajtje, tituj) pér pérpunimin e detyrés projektuese;

- definim i qarté i ¢do detyre (cila detyré) dhe bartésit (cili nxénés), afatet (deri kur)
dhe bashképunimi (me cilin)

- késhillimi i nxénésit (ekipit) gjaté zgjedhjes konkrete té hulumtimit;

- ndihmé dhe orientimi i nxénésve gjaté punés

- roli si trajnues ( trajnimi i nxénésve pér aktivitete konkrete)

- evidenca e aktiviteteve t€ nxénésve né ditar té paraleles dhe kontrollimi i portfoliove
t€ nxénésve.

AKTIVITETET E NXENESIT

- s€ paku té zgjedhin njé aktivitet projektues sipas afiniteteve individuale;

- rregullisht, né ményré konsekuente dhe né térési ta realizojné aktivitetin e paraparé
projektues ;

- t& vendosin dhe t€ mbajné bashképunim reciprok;

- & aftésohen pavarsisht qé ta prezentojné projektin para nxénésve € paraleles ose
shkollés, para auditoriumit lokal ose madiave

- t€ udhéheqin portfolion e vet té cilén e kontrollon arsimtari

BASHKEPUNIMI

- me nxénésit tjeré t&€ grupit, paraleles dhe paraleleve tjera

- me arsimtarét léndor dhe té tjeré

- me bashképunétoré profesional ( pedagog, psikolog, sociolog etj)

- me bashképunétoré té jashtém

- me kujdestarin e klasés i cili i verifikon dokumentet qé kané té b&jné me realizimin e
aktiviteteve t&€ nxénésve.



RENDESIA

Aktivitetet projektuese nga 1&mi i shkencave natyrore kané t& b&né me hulumtimin
¢ objekteve fizike, biologjike dhe kimike, dukuri, procese dhe fenomene. Pér kété
arsye lémia natyrore pérmban tri Iémi hulumtuese. Hulumtimet nga kjo 1émi pér
nxénésit jané & réndésishme pér shkak t&€ mundésive, ata t€ aftésohen, trajnohen qé t’i
zgjerojné dhe t’i zbatojné diturité e fituara né pérpilimin e projektit nga ndonjéra prej
sferave té Iémive, né funksion té pérgatitjes pér pérpunim t€ suksesshém té detyrés
projektuese né pérbérje & maturés ose € zgjedhin projekt me t€ cilin do t'1 integrojné
njohurité e fituara nga tri shkencat natyrore.

Detyrat hulumtuese té lémive natyrore veganérisht jané t€ réndésishme pér
realizimin e qéllimit t& orientuar programor né aftésimin e nxénésve pér puné
hulumtuese, pér shkak té faktit se shkencat natyrore me sukses mund t€¢ mésohen .,
pérkatésisht pérmes procesit t& hulumtimit t&€ objekteve, dukurive, proceseve dhe
fenomeneve natyrore.

QELLIMET E PERGJITHSHME NE LEMINE E SHKENCAVE NATYRORE

- Trajnimi i nxénésve pér hulumtim né 1éminé e shkencave natyrore, né funksion té
zbatimit t& njohurive dhe shkathtésive té reja né jetén e pérditshme;

- aftésimi 1 nxénésve pér puné té pavarur;

- nxija e nxénésve pér bashképunim né ekip gjaté hulumtimit dhe gjetjes sé
mundésive tjera pér bashképunim jashta shkollés;

- vendosja e nxénésve né puné hulumtuese té shkencave natyrore

(t¢ gjitha fazat e hulumtimit: evidencé, selektim, analiza e informatave, shumimi
valid i rezultateve dhe pérpunimi 1 paraqitjes sé singerté té hulumtimit);

- aftésimi i nxénésve pér prezentim kompetent dhe t&é pavarur né hulumtimin
pérfundimtar (paraqitjen);

- sigurimi i pérkrahjes eksplicite nga shkolla pér realizimin e aktiviteteve projektuese
dhe shfrytézim efektiv té kapaciteteve né shkollé dhe institucione tjera;

- paraqitje e suksesshme e punéve t&€ nxénésve para shkollés né térési, si dhe para
opinionit mé té gjére.

QELLIMET KONKRETE

- zbulimi i interesimit t&€ nxénésit pér 1éminé pérkatése né shkencat natyrore;

- trajnimi i nxénésit pér hartimin e projektit nga njéri prej lémive t& shkencave
natyrore né funksion té pérgatitjes sé¢ hartimit t& suksesshém té detyrés projektuese né
pérbérje t& maturés;

- zgjerimi dhe thellimi i njohurive té nxénésit nga lémia hulumtuese;

- nxitja e qéndrimit kreativ individual té nxénésit drejté problemit qé e hulumton;

- nxitja e bashképunimit né grupe (puné né ekip);

- bashképunim kreativ 1 grupeve dhe lidhshméria e projekteve nga lémité e shkencave
natyrore, si dhe me 1émi tjera té aktiviteteve projektuese.



HULUMTIME NE BIOLOGJI

QELLIMET E VECANTA

-zbulimi i interesimit té nxénésit pér hulumtimet biologjike;

- trajnimi 1 nxénésit pér hartim té projektit né njérat nga lémité e hulumtimeve
biologjike né funksion t& pérgatitjes pér pérpunim & suksesshém té detyrés
projektuese né pérbérje té maturés;

- zgjerimi dhe thellimi i njohurive t€ nxénésit nga temat biologjike;

- nxitja e géndrimit kreativ dhe individual t€ nxénésit drejté problemit qé e hulumton.

TEMA 1. SHENDET PRODUKTIV DHE PREVENTIVA NGA HIV/SIDA/ISP

e Definicione pér shéndet reproduktiv dhe seksual dhe fakte pér HIV/SIDEN

e Preventiva nga HIV/SIDA

e Takte dhe preventiva nga infektimet seksuale personale (ISP)

e Planifikimi i familjes, prindér té pérgjegjshém, kundércepcione dhe késhilla
pér jeté t¢ shéndoshé

TEMA. 2 BIOTEKNOLOGJIA

- Kllonimi i biméve - procedura, pérfitime, dhe rrezige t¢ mundshme;

- Prodhime bioteknologjike té ushgimit, hormone, enzime, vaksina dhe barna;

- Soja modifikuese t&€ biméve dhe ndikime t& mundshme t€ ekosistemit (biosigurim);
- Lloje natyrore t&€ barnave, helmuese, bimé industriale, bimé ushqyese;

- Ndértim prej gelqi-, kushte dhe pérbérje;

TEMA. 3 MBROJTJA E SHTAZEVE

- Bioteknika né hulumtimin (shfrytézimi i shtazéve, inxhiniering gjenetik,,
eutanazion);

- Bioritmi te shtazét; Bioritmi te njeriu;

- Mbrojtja nga shtazét helmuese dhe agresive ;

- Sémundjet ngjitése qé pércjellen me shtazét

- Shtazé té€ rrezikuara dhe shtazg té cilat humbin tek ne dhe pasoja t&¢ mundshme mbi
zhvillimin e mirmbajtur t& ekosistemit.

TEMA 4, HULUMTIME KOMPLEMENTARE NE SHKENCAT
NATYRORE

- Ndikimi i kushteve fizike né mjedisin pérmes bioritmit tek bimét dhe / ose shtazét:
- Ndikimi i pérbérjes kimike t€ tokés dhe ujit né zhvillimin e biméve;

- Reciklimi, si mundési pér ruajtjen e resurseve natyrore;

- Burime alternative t& energjisé (energji solare, energjia e erés, energjia gjeotermale,
energjia e gasit natyror, energjia nga origjina e biméve dhe shtazéve).



HULUMTIMET NI FIZIKE
QELLIMET E VECANTA

- nXitja e interesimit t&é nxénésit pér hulumtim né fiziké

- aftésimi 1 nxénésit pér t& pérgatitur projekte dhe té realizojné hulumtime né sferén e
fizikés

- thellimi dhe zgjerimi i njohurive t& nxénésit né fiziké

- aftésimi i nxénésit né zbatimin e kompjuteréve pér hulumtime dhe nxitje té
njohurive nga fizika

- zhvillimi i kreativitetit & nxénésit pér formésimin e rezultateve hulumtuese dhe
prezentimi i tyre.

TEMA 1: FIZIKA DHE MJEDISI FIZIK I SHENDOSHE NDIKIM I_
RREZATIMEVE JONIZUESE PRANE ORGANIZMAVE TE GJALLI

-Cilat jané burimet e rrezatimit jonizues

- Veprim i drejtpérdrejté dhe indirekt i rrezatimeve jonizuese né materin e gjallé
- Efektet nga rrezatimi né jetén e gjallé

-Pasojat nga rrezatimi jonizues

-Dozimetria e rrezatimit jonizues dhe mbrojtja

TEMA 2: SISTEMI DIELLOR
KARAKTERISTIKAT KRYESORE TE SISTEMIT DIELLOR (planete,
satelite, kometa, meteoré)

- Vézhgimi i meteoréve

- Kur organizohet vézhgimi i meteoréve

- ku zhvillohen vézhgimet

- Njohurité e domosdoshme dhe pajisja

- Si zhvillohen vézhgimet meteore (cila lémi nga gielli vézhgohet, kur dhe sa

gjaté vézhgohet)
- ingizimi i shiut meteorik me mjet/aparat fotografimi

TEMA 3:
FIZIKA MJEKESORE DHE
BAZAT FIZIKE TE ELEKTROTERAPISE

- Zbatimi rrymés elektrike né mjekésiné fizikale

- Elektroterapi me rrymé té kahjeve té njejta dhe rrymé & frekuencés sé ulét
- Elektroterapi me rryma té frekuencave té larta

- Metodat karakteristike t¢ elektroterapisé qé zbatohen né gendrén mé té afért
mjekésore



TEMA 4:  ZBATIMI I LED DIODAVE NE FIZIKE
INDUCIMI I RRYMES ME LED DIODA

- Cka paraget LED dioda

- Disa demonstrime pér zbatimin e LED diodés dhe sigurimi i elementever &
nevojshme pér paraqitje praktike té¢ demonstrimeve

- Inducimi i rrymés né lévizje

- Me shfrytézimin e LED diodave té tregohet vetéinduksioni prané kygjes dhe
ckyqjes sé qarkut elektrik— paraqitje praktike.

TEMA 5. BURIMET ALTERNATIVE TE ENERGJISE
SHFRYTEZIMI I ENERGJISE DIELLORE

- Llojee e alternativave t€ burimeve t€ energjisé
- Konverzioni i energjisé diellore

- Sistemet aktive solare

- Sa funksionojné gelité fotovoltaike

TEMA 6. ZBULIMET E MEDHA TE FIZICIENTEVE E
NDRYSHUAN BOTEN, JETEN DHE VEPREN E SHKENCETARIT
FIZICIENTIT
- Momente té réndésishme nga jeta e fizicientéve- shkenctaréve
- Zbulim madhor 1 fizicientit- shkenctarit

- Réndésia e zbulimit té tij pér pérparimin e shkencés dhe zbatimi i tij né tekniké

HULUMTIME NE KIMI

QELLIMET E VECANTA

- zbulimi dhe nxitja e interesimit t& nxénésit pér [éminé nga kimia;

- shikimi i mundésive nga lémi i kimisé si mundési pér zgjedhje té detyrés projektuese
dhe fushé né interesin pér arsimim t&€ métutjeshém;

- trajnimi i nxénésit pér hartimin e projektit nga lémi i kimisé (t& gjitha fazat
hulumtuese) si parakusht t€¢ pérpunimit té suksesshém té detyrés projektuese né
pérbérje té maturés;

- zgjerimi dhe thellimi i njohurive t& nxénésit nga 1émité e pércaktuara t& kimisé né
funksion té provimit té maturés;

- zgjidhje kolektive dhe t& pavarur t& problemeve nga 1émi i kimisé pérmes gjetjes,
selektimit dhe zbatimit sipas rregullave t& informatave pérkatése;

- marrja e njohurive t€ pérgjithshme natyrore pérmes lidhshmérisé sé projekteve nga
[€mité né 1éminé shkencat natyrore si dhe me 1émité tjera té aktiviteteve projektuese;
- aftésimi i nxénésit pér kompetentshméri dhe prezentim t& pavarur té kryerjes sé
hulumtimit dhe formésimi i materialit hulumtues sipas standardeve té caktuara.



HISTORIA E KIMISE

TEMA. 1
- Cdo shkencé ka historin e vet
- Kimisté- nobelisté
- Né kimi sundojné(ekzistojné) ligje té caktuara

TEMA. 2 KARAKTERISTIKAT E SUBSTANCAVE
PERDORIMI I TYRE DHE RENDISIA

- Zbulimi i karakteristikave té substancave
- Struktura e substancave dhe vetité e tyre
- Pérdorimi dhe réndésia e substancave &shté pasojé e vetive té tyre.

TEMA. 3 NGA PRODHIMI I PAPERPUNUAR DERI TE AI I GATSHMI
- Monitoringu i procesit kimiko-teknologjik
- Reaksionet kimike mund t& zhvillohen pérmes kushteve té ndryshme
- Pér marrjen e njé substance mund té ekzistojné procedura té ndryshme.

TEMA. 4 KONTROLLIMI I CILESISE TE SUBSTANCAVE

- Pérbérja e ushqimit

- Karakteristika e ujit, ajrit dhe tokés varen nga primesat qé i pérmban

- Identifikimi i substancave té panjohura

- Kimia bashkékohore analitike ( zbatimi i metodave instrumentale né 1émi té
ndryshme: bujqési, mjekési, industri etj)

TEMA. 5 KIMIA DHE SHKENCAT TJERA

- Kompjuteri né funksion t&¢ mésimit t& kimisé

- Reciklimi si mundési pér kursim ekonomik dhe mbrojtje t& mjedisit jetésor
- Kimia dhe jeta.



HULUMTIMI NE GJEOGRAFI

QELLIMET E VECANTA

-nxitja e interesit tek fémijét pér hulumtime né gjeografi

- shikimi i mundésive té lémisé s¢ gjeografisé si mundési pér zgjedhje té detyrés
projektuese dhe fushé né interes pér arsimim t& métutjeshém

- aftésimi i nxénésve té pérgatitin projekte dhe té realizojné hulumtime nga sfera e
gjeografisé

-zgjerimi dhe thellimi i njohurive te nxénésit nga 1émité e pércaktuara nga gjeografia
- nxitje né marédhénie kreative individuale t¢ nxénésit drejté problemit q¢€ e hulumton
-trajnimi i nxénésit pér pérpunimin e projektit nga njéra 1émi (& gjeografisé né
funksion t€ pérgatitjes pér pérpunim té suksesshém té detyrés projektuese né pérbérje
t€ maturs

- aftésimi i nxénésvepér prezantim kopetent dhe (& pavarur & hulumtimit
pérfundimtar (paraqitje) dhe véllimi i materialit hulumtues sipas standardeve té
pércaktuara.

TEMA 1. GJEOGRAFIA SI DISIPLINE SHKENCORO- MESIMORE

- Filozofia, teoria dhe metodologjia né zhvillimin e gjeografisé
- Dukuria dhe zhvillimi i gjeografisé deri né vitin 1800

- zbulimet e médha gjeografike

- zhvillimi i gjeografisé bashkékohore

- pérbérja metodologjike e gjeografisé

TEMA 2. GJEOLOGJIA DHE TEKTONIKA

- Relievi né Republikén e Magedonisé ka pamje né formé té tabelés sé shahut
- Pos dukurive vullkanike né boté edhe Republika e Magedonisé
- Lumi Vardar ka luginé té komplikuar kompozite.

TEMA 3. KOHA DHE KLIMA

- Ndikimi i faktoréve klimatik né pércaktimin e zonave dhe llojeve klimatike
- Elementet klimatike (dukurité dhe proceset)

Stacioni metereologjik

- Parashikimi meteorologjik.
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TEMA 4. UJERAT DHE MBROJTJA E TYRE

- Burimet e ujérave né rrethinén tuaj
- Problemi i ujésjellésit
- Ndotja i ujrave sipérfagésor dhe néntokésor né rrethin tuaj



TEMA 5. SHTRIERJA GJEOGRAFIKE E SHTRESAVE SIPERFAQESORE
TE TOKES, BOTES SE BIMEVE DHE KAFSHEVE

- Llojet e sipérfageve tokésore dhe karakteristikat e tyre

- Bashkési té biméve — areale

- Shtrierja gjeografike e botés shtazore né boté

- Shtrierja gjeografike e botés shtazore né R. e Magedonisé

TEMA 6. PLANIFIKIMI HAPSINOR DHE PERPARIMI I MJEDISIT
JETESOR

- Plani hapsinor i qytetit ose komunés

- Plani urbanistik

- Plani detaj

- Parimet dhe kriteret pér definimin e njésive territoriale

ORGANIZIMI DHE REALIZIMI

Organizimi i kohés

- Aktivitetet projektuese nga secila 1émi hulumtuese (fizik, biologji, kimi,
gjeografi, matematiké) planifikohet dhe realizohet né kuadér té fondit
vjetor prej 70 oré.

- Cdo nxénés zgjedh njé aktivitet projektues gjaté njé viti shkollor dhe duhet t&
jeté i kygur né grup projektues (5-6 nxénés) dhe t& merr pjesé né pérpunimin e
projektit i cili do té jeté né formé t& dokumentit t& shkruar (paraqitje e
hulumtimit)

- NEé qofté se grupi ka interesim pér hulumtim (€ temave té reja, ai mund t&
pérpunojé mé shumé projekte nga e njejta [émi

- Orét pér realizimin e aktivitetit projektues (70) shpérndahen né kété ményré:

a) 30 oré té cilat arsimtari i shfrytézon pér dhénien e drejtimeve té pérgjithshme dhe
sqarime t& géllimit, metodologjia (shfrytézimi i datotekave té ndryshme, literaturé dhe
burime tjera té t&¢ dhénave) hartimi i planit punues, analiza dhe t&€ dhénat, zgjedhja e
llojit té paraqitjes, tregimit t& hulumtimit, zgjedhja e instrumenteve pér hartimin e
detyrés projektuese dhe ményra e realizimit.

b) 40 oré nxénésit prej vitit t& I 1 shfrytézojné pér realizim t&€ hulumtimeve dhe
prezentimi i i projektit, nén arsimtarin-mentor.

¢) — Orét nén a) dhe b) arsimtari dhe nxénésit i shfrytézojné né ményré t&
pandryshueshme gjaté gjithé vitit shkollor edhe kjo do t& varet nga kushtet dhe
rrethanat, pérparimi dhe mundésité e nxénésve si dhe nga pérkrahja e shkollés dhe
pushtetit lokal.
- realizimi né vitet mésimore -prej vitit I deri v. IV;
- realizimi né shkollé dhe jashta saj, sipas zgjedhjes sé liré t¢ grupit dhe nxénésit, si
dhe nevojat, kushtet né shkollé dhe né¢ mjedisin lokal.



ORGANIZIMI I AKTIVITETEVE DHE GRUPEVE

e Arsimtari-mentor, gjaté pérgatitjes dhe realizimit té projekteve té nxénésve né
grup ose ndaras ua jep té gjitha udhézimet, burimet e informatave, mundésité
pér bashképunim té nevojshme pér puné.

e Orientimi kryesor pér lémité, temat dhe projektet e propozuara Eshté
specifikuar sipas karakteristikave hulumtuese né shkencat natyrore dhe
tendencat pér vendosjen e nxénésve né hulumtime ekipore. Pritet q¢ né
praktiké, llojllojshméria e hulumtimeve té rritet, detyrat hulumtuese t&€ marrin
karakteristika individuale dhe lokale dhe t& paragesin aplikacione origjinale

e Arsimtari — mentor duhet me shkrim dhe me kohé t'i planifikojé aktivitetet e t&
gjitha grupeve t& nxénésve pér 70 orét e caktuara dhe t'i evidentojé né shénim
té veganté. Orientimi kohor dmth. orari i aktiviteteve doemos t'i pércjellé fazat
e projektit qé udhézon qé ato duhet né ményré té planifikuar té rrjedhin.
Detyrat projektuese arsimtari i profilon me planifikimin, organizimin dhe
realizimin, té cilat duhet t'i pérmbajné inovimet mé té réndésishme né punén e
kuadrit mésimor né fushén e teknologjisé bashkékohore arsimore.

e Aktivitetet projektuese nga kéto 1émi né vecanti jané té réndésishme pér
realizimin e orientimit t& pérgjithshém programor pér aftésimin e nxénésve
lidhur me zbatimin e njohurive, shkathtésive dhe qgéndrimet né jetén e
pérditshme. Puna hulumtuese te nxénésit do té kontribuojé qé té zhvillohet
pavarési né mbikéqyrje, aftési pér puné ekipore, kémbimi reciprok i njohurive,
toleranca dhe besimi reciprok, t¢ menduarit, grumbullimi dhe analiza e té
dhénave si dhe né sjelljen dhe prezantimin e konkluzioneve.

¢ Nga ana kuadrit mésimor edhe nxénésit pritet qé pavarsisht dhe pérpunim
apo studim origjinal t¢ detyrave hulumtuese t€ propozuara nga lémia e
zgjedhur. Pér kété arsye, detyrat propozuese hulumtuese doemos duhet
kuptuar si drejtim dhe udhézim drejté realizimit t& suksesshém té késaj lémie
t¢ aktiviteteve projektuese, por jo edhe si obligim pér zgjedhje strikte &
projekteve vetém prej atyre propozuese. Me lidhshmériné e mundésive té
nxénésve me qéllim t& projektit, pérqindja e efekteve edukativo-arsimore sipas
ngjarjeve aktuale lokale, afrim, krahasim dhe barazim té efekteve nga
aktivitetet né shkollé né mjedis té njejté dhe mé gjeré, do (& arrihet qélimi i
pérgjithshém i planifikuar nga 1émia.

NORMATIVI PER KUADRIN

- profesor i biologjisé;
- profesor i fizikés
-profesor i kimisé
- profesor i gjeografisé



ROLI I ARSIMTARIT

- Planifikim i domosdoshém me shkrim té aktiviteteve si arsimtar-mentor;

- Pércaktimi i ditéve dhe orés se kur do té paraqiten aktivitetet pérmes orarit t€ oréve i
cili nuk do t& pérputhet me mésimin e rregullt, por plotésisht nu do t’i ngarkojé
nxeneésit;

- fermimi né grupe;

- dhénia e udhézimeve té pérgjithshme pér temat ekologjike dhe ruajtja e léndéve t€
qélluara (pérmbajtje, tituj) pér pérpunimin e detyrés projektuese;

- definim i qarté i ¢do detyre (cila detyré) dhe bartésit (cili nxénés), afatet (deri kur)
dhe bashképunimi (me cilin)

- késhillimi 1 nxénésit (ekipit) gjaté zgjedhjes konkrete t€ hulumtimit;

- ndihmé dhe orientimi i nxénésve gjaté punés

- roli si trajnues ( trajnimi i nxénésve pér aktivitete konkrete)

- evidenca e aktiviteteve té nxénésve né ditar té paraleles dhe kontrollimi i portfoliove
€ nxénésve.

AKTIVITETET E NXENESIT

- s¢ paku té zgjedhin njé aktivitet projektues sipas afiniteteve individuale;

- rregullisht, né ményré konsekuente dhe né térési ta realizojné aktivitetin e paraparé
projektues ;

- & vendosin dhe té¢ mbajné bashképunim reciprok;

- t€ aftésohen pavarsisht qé ta prezentojné projektin para nxénésve té paraleles ose
shkollés, para auditoriumit lokal ose madiave

- t€ udhéheqin portfolion e vet té cilén e kontrollon arsimtari

BASHKEPUNIMI

- me nxénésit tjeré té grupit, paraleles dhe paraleleve tjera

- me arsimtarét léndor dhe té tjeré

- me bashképunétoré profesional ( pedagog, psikolog, sociolog etj)

- me bashképunétoré té jashtém

- me kujdestarin e klasés 1 cili 1 verifikon dokumentet qé kané té bé&jné me realizimin e
aktiviteteve té nxénésve.



